
Kosovo
Solar   4

Më ekonomike se të gjitha alternativat e tjera
Më të sigurta në funksionim
Sigurimi i ngrohjes nga energjia e pastër
diellore 
Nuk ka ndikim në mjedis
Reduktimi i ndotjes së CO

Çfarë është projekti
Solar 4Kosovo? 
Projekti Solar 4 Kosova është një nga projektet
më të mëdha energjetike në Kosovë, i cili do të
përdorë energjinë diellore për të gjeneruar
ngrohje. Një nga impiantet më të mëdha
diellore në Evropë dhe i pari në rajon për nga
kapaciteti.

Prioritetet

Mundësitë

Tophane
Kalabria 
Lakrishte
Lagjja e muhaxherëve
Gjinaj Jug & Prishtina e vjetër

Përfituesit

Bashkëpunimi Gjerman,
EU, WBIF, KFW, EBRD,

DHE TERMOKOS

“Së bashku për një Prishtinë më të  gjelbër ”

Një projekt zhvillimor i Republikës së Kosovës, i bashkëfinancuar nga
Republika Federale Gjermane përmes KfW dhe nga Bashkimi Europian

në kuadër të Marrëveshjes Kornizë të Investimeve për Ballkanin
Perëndimor.
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Rreth 8600 konsumatorë të rinj   
Mundëson 50 MW kapacitet termik shtesë 
Depozita e nxehtësisë prej 380 000 m³ ujë

Banorët e lagjeve:
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Kapacitet shtesë i nxehtësisë 
diellore prej të paktën 44 GWh/vit2

Energji efikase dhe miqësore
për klimën1

3 Mbrojtja e mjedisit dhe klimës

4 Shpenzime të përballueshme 
të ngrohjes qendrore

Zvogëlimi i shpenzimeve
për energjinë ngrohëse

Reduktimi i karbonit

Zhvillimi i qëndrueshëm

Krijimi i vendeve të punës

Zhvillimi social dhe
ekonomik lokal

Efikasiteti i shpërndarjes
së nxehtësisë
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Ngrohja qendrore - së shpejti
në derën tuaj !

Lidhja e   200 ndërtesave
Lidhja e   8.600 familje / 38.000 konsumatorë

PËRFITIMET

OBJEKTIVAT

Përfitoni nga mundësia dhe lidhuni me
rrjetin e ngrohjes qendrore!
Termokos, si operator i sistemit ekzistues,
është i gatshëm të zgjerojë rrjetin. Ndërtesa
juaj ndodhet në zonën e zgjerimit.

Pse ngrohje qendrore?
Ngrohje efikase nga furnizuesi lokal i
ngrohjes
Reduktim i emetimeve të CO₂
100% energji e pastër
Kosto e ulët

Të dhënat e nevojshme:
Llogaritje e detajuar e ngarkesës termike
Lloji i ndërtesës ekzistuese
Sistemi i shpërndarjes së ngrohjes
Vendndodhja e nënstacionit në ndërtesë

Si? E thjeshtë!
Caktoni një përfaqësues për ndërtesën
tuaj që të kontaktojë me Termokos.
Ky përfaqësues do të organizojë një
takim në terren për të rënë dakord mbi
detajet e mëtejshme dhe për të
nënshkruar një marrëveshje paraprake.

Hapi i radhës:
Sigurohuni që ndërtesa juaj të jetë
pjesë e zgjerimit të rrjetit të ngrohjes
qendrore!
Thjesht caktoni përfaqësuesin tuaj, ai
do të kontaktojë Termokos

Zgjerimi i rrjetit

Komponentët dhe integrimi i
sistemit të ngrohjes qendrore

Ndërtimi i një tubacioni lidhës afërsisht
1,6 km ndërmjet impiantit diellor termik
dhe pikës më të afërt të tubacionit të
transmetimit të CHP.
Ndërtimi i një tubacioni lidhës afërsisht
4,2 km ndërmjet sistemit diellor termik
dhe rrjetit të ngrohjes qendrore në
Tophane.

Impianti i ngrohjes qendrore
Kolektorë diellor me një sipërfaqe 

      63.000 m²
Depozita e ruajtjes së nxehtësisë
sezonale me një kapacitet reth 

      380.000 m³

Mbrojtja e klimës dhe mjedisit
Zvogëlimi i emetimit të CO2, 44.000 t
CO2/vit

Kontakti:
solar4kosova@termokos.org


